
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.562

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 923 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

SONJA CATHIA MARINHO COSTA BRITO, do cargo 
de Diretor de Proteção Especial – DAS-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 28 de julho 
de 2016.

Palmas, 28 de julho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 924 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

ISABEL INÊS ETGES, no cargo de Diretor de Proteção 
Especial – DAS-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 28 de julho de 2016.

Palmas, 28 de julho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 940 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 1.441, de 12 de junho de 2006, e Processo 
nº 2016050587, resolve

NOMEAR 

em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionado, 
aprovado em Concurso Público homologado pelo Decreto nº 830, 
de 8 de agosto de 2014, para exercerem os cargos que especifica, 
ampla concorrência, em caráter efetivo, a partir de 8 de agosto 
de 2016:

Psicólogo
Classificação Nome
        16  GISELLY MARTINS DA SILVA

Pedagogo
Classificação Nome
         20  ELDA DE SOUSA SANTANA COSTA
         21  MARISA M. DA SILVA DOS REIS
         22  DANIELLA DE SÁ CAMPOS

Palmas, 8 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 774/SRHGAB/SEPLAD, 
DE 03 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidores na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Político - Sociais.

 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662 DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Político - Sociais, aprovados na 3ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 517, de 12 de 
maio de 2016, Publicada no DOM nº 1506, de 18 de maio de 
2016.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 03 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..4

Secretaria da Educação ...........................................................5

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........6

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................7

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................7

Fundação de Meio Ambiente ...................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 ANEXO À PORTARIA Nº 774/SRH/SEPLAD, 
DE 03 AGOSTO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CASA ABRIGO 

01 413021045 WESLEY GOMES DE OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL 100

02 413021015 LUZIA BATISTA RODRIGUES EDUCADOR SOCIAL 96,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Ana Maria Pacini L. Rodrigues - Membro da Comissão
Maria Nilva Corcino S. Galvão - Membro da Comissão

Coracy A. Martins Barcellos- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 775/SRHGAB/SEPLAD, 
DE 03 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno. 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662 DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle Interno, aprovado na 3ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 133, de 04 de 
fevereiro de 2016, Publicada no DOM nº 1441, de 15 de fevereiro 
de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

 ANEXO À PORTARIA Nº 775/SRH/SEPLAD, 
DE 03 AGOSTO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

DIVISAO DE OPERAÇOES 

01 413020977 MARIA CLARA SILVA LINS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 96,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Soelicy Dias Gonçalves Almeida - Membro da Comissão

Kleber Alves de Carvalho - Membro da Comissão
Rosangela Ribeiro Cerqueira Barbosa - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 776/SRH/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças.

 A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662 DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1196, de 23 de setembro de 2014, Publicada no 
DOM nº1102, de 29 de setembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 776/SRH/SEPLAD, 
DE 03 DE AGOSTO DE 2016

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

01 413025669 LUCAS SIQUEIRA DA SILVA ANALISTA DE SISTEMAS 75,6

 Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Antônio Luiz Cardozo Brito - Membro da Comissão

João Marciano Junior - Membro da Comissão
Suelania Cabral Quixabeira - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e para 
no prazo de 30(trinta) dias proceder o pagamento da Exigência 
Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigên-

cia Tributária
Sentença de Instância Única

LUCILENE LIMA DA SILVA 030.064.731-08 2016028468

Conhecer a Reclamação e, no mérito, julgar-

-lhe Improcedente para confirmar o lança-

mento da COSIP/2016.          

CCI 126463

CARLOS DO NASCIMENTO FILHO 892.050.731-72 2016024454

Conhecer a Reclamação e, no mérito, julgar-

-lhe Improcedente para confirmar o lança-

mento da COSIP/2016.         

CCI 76950

RICANATO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
26.749..630/0001-57 2016027264

Conhecer a Reclamação e, no mérito, julgar-

-lhe Improcedente para confirmar o lança-

mento da COSIP/2016.          

CCI 119767

Palmas, 28 de julho de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretario Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir 
a SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e 
no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento, sob pena de 
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Nome/RazãoSocial CNPJ/CPF Exigência Tributária Processo Sentença de Instância Única

 ANDREA DE BRITO SILVA 823.105.051-53  ISSQN  2015010743 Confirmar o Lançamento

Palmas, 01 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo Sentença de 1ª Instância

BR 153 IMAGEM LTDA - EPP 07.197.496/0001-84
10456/2015 

ISS-AF
 2015021358

 Anular o Auto de Infração, 

com Remessa de Ofício 

para Reexame da Junta de 

Recursos Fiscais 

PALMASCOR CORRETORA DE 

SEGUROS LTDA 
03.478.474/0001-31

10778-10779-

10780/2015 

ISS-AF

 2015031627- 

2015031629- 

2015031630 

Anular o Auto de Infração, com 

nova Fiscalização

Palmas, 01 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social
Autos de Infração 

/  Processos
Exigência Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

COOPERATIVA DE MÉDICOS E PSICÓLOGOS DO 

TOCANTINS.

11661-11662-

11663-11664-

11666-11667-

11668-11669/2015 

2015054306-

2015054313 

ISS / MF 25/08/2016 14:30h

NUCLEARMED PALMAS LTDA.

11976-11977-

11978/2015 

2015065489-

2015065498-

2015065501 

ISS 25/08/2016 14:40h

Palmas, 01 de agosto de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e para 
no prazo de 30(trinta) dias proceder o pagamento da Exigência 
Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigên-

cia Tributária
Sentença de Instância Única

RAIMUNDO NONATO ARRUDA MOTA 017.485.341-65 2015009455

Julgar procedente os fatos alegados na NL 

1577/2015.Conhecer a Reclamação por própria 

e tempestiva e, no mérito, negar-lhe provimento, 

haja vista a carência de fatos comprobatórios da 

defesa.– CCI 93251

Palmas, 02 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretario Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e para 
no prazo de 30(trinta) dias proceder o pagamento da Exigência 
Tributária abaixo relacionada.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigência 

Tributária
Sentença de Instância Única

VLADIMIR MAGALHAES SEIXAS 032.301.551-49 2015024154

Julgar procedentes os fatos alegados na 

NL n° 1158/2015 e confirmar o lançamento 

do ISS-CO no valor de 3.107,41.  Conhecer 

a reclamação de lançamento por própria 

e tempestiva e, no mérito, negar-lhe 

provimento. CCI 5675

VLADIMIR MAGALHÃES SEIXAS 032.301.551-49 2015024157

Julgar procedentes os fatos alegados na 

NL n° 1159/2015 e confirmar o lançamento 

do ISS-CO no valor de 3.107,41. Conhecer 

a reclamação de lançamento por própria 

e tempestiva e, no mérito, negar-lhe 

provimento. CCI 5673

VLADIMIR MAGALHÃES SEIXAS 032.301.551-49 2015024158

Julgar procedentes os fatos alegados na 

NL n° 1157/2015 e confirmar o lançamento 

do ISS-CO no valor de 3.107,41. Conhecer 

a reclamação de lançamento por própria 

e tempestiva e, no mérito, negar-lhe 

provimento. CCI 5674

JOADELSON RODRIGUES ALBUQUERQUE 887.036.221-34 2015004119

Julgar procedentes os fatos alegados na 

NL n° 1223/2015. Conhecer a reclamação 

de lançamento por própria e tempestiva 

e, no mérito, negar-lhe provimento. 

CCI 72136

Palmas, 04 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretario Executivo

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 177/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (Vinte e Nove) dias do gozo das 
férias do servidor WILLIAM LUIZ DA SILVA, matrícula funcional 
nº 140611 lotado nessa Secretaria no cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, 
marcada para 01/08/2016 à 30/08/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
02/08/2016 à 30/08/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/08/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 03 dias do mês de 
agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 178/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (Vinte e Nove) dias do gozo 
das férias da servidora KARIAN MICHELLE ARAUJO DIAS DE 
ANDRADE, matrícula funcional nº 413021381 lotada nessa 
Secretaria no cargo comissionado Chefe do Núcleo Setorial de 
Recursos Humanos, relativamente ao período aquisitivo de 
2015/2016, marcada para 01/08/2016 à 30/08/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
02/08/2016 à 30/08/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/08/2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 03 dias do mês de 
agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 181/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 15 (quinze) dias do gozo das férias 
do servidor PAULO HENRIQUE CATTINI JUNIOR, matrícula 
funcional nº 413019520 lotado nessa Secretaria no cargo 
comissionado de Diretor, relativamente ao período aquisitivo de 
2014/2015, marcada para 01/08/2016 à 30/08/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
02/08/2016 à 16/08/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/08/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 04 dias do mês de 
agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0795 de 02 de agosto de 2016.

A SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO 
N.º 660 – DSG de 02 de Junho de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Nycélia 
Custódia de Jesus, para 40H, matrícula funcional n° 102223, cargo 
Professor Nível II, função Professor de Séries Iniciais, Lotada na 
Escola de Tempo Integral Monsenhor Pedro Pereira Piagem a 
partir de 01 de Agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e dezesseis. 

KELMA TAVARES BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretária Interina Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE da Escola Maria Verônica Alves de Sousa, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público 
que no resultado de licitação convite de gêneros alimentícios nº 
002/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 1.441, 15 de Fevereiro de 2016, página 13:

Onde se lê: 
Valor R$ 16.897,05 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e sete 
reais e cinco centavos) 
 
Leia – se:
Valor R$ 16.897,55 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e sete 
reais e cinquenta e cinco centavos) 

Palmas 04 de Agosto de 2016.

Gleiciene Batista da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Maria Verônica Alves de Sousa, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no extrato de contrato de gêneros alimentícios nº 004/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.453, 
de 02 de Março de 2016, página 07:

Onde se lê: 
Valor Total: R$ 16.897,05 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e 
sete reais e cinco centavos)

Leia – se:
Valor Total: R$ 16.897,55 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos) 

Palmas 04 de Agosto de 2016.

Gleiciene Batista da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Maria Verônica Alves de Sousa, através da 
Presidente da ACE, torna público que no extrato de contrato de 
serviços de jardinagem nº 011/2016, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas/TO nº 1.498, de 06 de Maio de 2016, página 20:

Onde se lê: 
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2016, 

Leia – se:
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2016. 

Palmas 04 de Agosto de 2016.

Kelma Sousa Teixeira 
Presidente da ACE 

ERRATA

A ACE da Escola Maria Verônica Alves de Sousa, através da 
Presidente da ACE torna público que no extrato de contrato de 
material de limpeza nº 012/2016, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas/TO nº 1.506, de 18 de Maio de 2016, página 19:

Onde se lê: 
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2016,
 
Leia – se:
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2016. 

Palmas 04 de Agosto de 2016.

Gleiciene Batista da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2016

PROCESSO N°: 2016025406
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
– APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 5.674,60 (Cinco mil seiscentos e setenta e 
quatro reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016025406.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Srª. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 
304.806 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ: 15.362.151/0001-67, por meio 
de seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no 
CPF n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2016

PROCESSO N°: 2016025406
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR TOTAL: R$ 1.887,31 (Hum mil oitocentos e oitenta e sete 
reais e trinta e um centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016025406.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Srª. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 304.806 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, inscrita no 
CNPJ: 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal 
o Sr. Adão Rocha Rêgo, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e 
portador do RG nº 92003.0339.63 SSP-CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2016

PROCESSO N°: 2016025406
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS- AGROP,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 16.419,06 (Dezesseis mil quatrocentos e 
dezenove reais e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016025406.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Srª. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 304.806 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ n° 
06.144.922/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e 
portador do RG n° 76.259 SSP/TO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2016

A ACCEI do CMEI Pequeno Príncipe, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 14 de janeiro 

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº239/2016

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Decreto de 15 de janeiro de 2013, ATO nº 1.147 – DSG, de 08 
de junho de 2015. 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os coordenadores responsáveis, 
titular e suplente para cada Objetivo e para cada Ação/Projeto 
para o acompanhamento de indicadores, do cumprimento das 
metas físicas financeiras, bem como acompanhamento da 
execução do orçamento, referente ao exercício de 2016, no 
âmbito desta Secretaria, na forma estabelecida no Anexo único 
a esta Portaria.

Art. 2º Fica Revogada a Portaria N° 104/2016, datada de 
25/04/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 3 dias do mês de Agosto de 2016. 

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano e habitação

de 2016, torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 
002/2016, Processo n° 2016044105, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 29/08/2016, no horário de 07h30min às 15h30min 
no CMEI Pequeno Príncipe situada na Quadra 407 Norte, APM 07, 
Alameda 13, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 30 
de agosto de 2016, às 09h30min. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 98435-2580.

Palmas/TO, 08 de agosto de 2016. 

Marilde Alves Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Coordenador  Responsável  Matrícula

Titular: Ismaylla Marques Bezerra Vieira 413.025.435
Suplente:Raphael Nogueira Pinho 413.025.657

Servidor Responsável  Matrícula

Titular: Diogenes Assis Gomes 413.026.494

Suplente: Julliana Menelik Costa 139.841

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Evercino Moura dos Santos Junior 312.581 Secretario Executivo Gabinete

Suplente: Rodrigo Gonçalves Luz 259.371 Chefe de Divisão de Ordenamento Urbano Ordenamento Urbano

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Emerson Pinheiro Parente 286.701 Diretor de Fiscalização Urbana Fiscalização Urbana

Suplente: João Paulo Alves Calçado 413.024.771 Gerente de Fiscalização Urbana Fiscalização Urbana

Titular: Janete Moura Araújo Carvalho 413.025.407 Gerente de Gestão Recursos Humanos

Suplente: Eni Rosa Wieczorek 13.985-1 Assistente Administrativo Recursos Humanos

Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Diretor de Urbanismo Diretor de Urbanismo

Suplente: Rodrigo Gonçalves Luiz 259.371 Chefe de Divisão de Ordenamento Urbano
Chefe de Divisão de 

Ordenamento Urbano
Titular: Evercino Moura dos Santos Junior 312.581 Secretario Executivo Gabinete
Suplente: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Diretor de Urbanismo Diretoria de Urbanismo
Titular: Janete Moura Araújo Carvalho 413.025.407 Gerente de Gestão Recursos Humanos
Suplente: Eni Rosa Wieczorek 13.985-1 ssistente Administrativo Recursos Humanos

o
e s

A

Cargo

Cargo

4332 Manutenção de Recursos Humanos de Desenvolvimento Urbano

Chefe de Núcleo Setorial de Planejamento
Superintendente de Programas Habitacionais

Gerente de Finanças
Diretora de Gestão e Finanças

Anexo Único à PORTARIA N° 239/2016 Relação dos Responsáveis dos Objetivos e das ações

6019 PPA-P-Fiscalização de Obras e Posturas

Planejamento e Orçamento

550000007
Promover o Ordenamento Urbano, por meio do efetivo controle atualização e
aperfeiçoamento dos instrumentos e fiscais, de forma a garantir o cumprimento
dos princípios do estatuto das Cidades e do Plano Diretor de Palmas.

Responsável pelo Setor Financeiro

Programa Temático: 0314- PLANEJAMENTO URBANO E RURAL

4270 Manutenção de Recursos Urbanos - Técnica Fiscal

4343 Aprimoramento e Controle das Atividades Urbanísticas

4227 Desapropriação de áreas de interesse público



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Titular: Rogério Pereira
413.022.936 Diretor Técnico de Engenharia

Diretoria  Técnica de 
Engenharia

Suplente: Jesaias Barbosa de Sousa
413.019.658 Engenheiro Civil

Diretoria  Técnica de 
Engenharia

Titular: Ana Valeria Nepomuceno Nunes 413.024.788 Diretor Técnico Social Habitacional Habitacional

Suplente: Fabiana Barrenquevitcz 413.024.773 Gerente de Pós Ocupação Habitacional Habitacional

Titular:  Elias Martins Neto
333.951 Diretor de Regularização Fundiária

Diretoria de Regularização 
Fundiária

Suplente: Iranilce Fernandes dos Santos
334.891 Arquiteta

Diretoria de Regularização 
Fundiária

Titular: Janete Moura Araújo Carvalho 413.025.407 Gerente de Gestão Recursos Humanos

Suplente: Eni Rosa Wieczorek 13.985-1 Assistente Administrativo Recursos Humanos

Titular:  Tiago Simas Moura
413.022.689 Diretor Técnico de Cadastro Habitacional

Diretoria Técnica de cadastro 
Habitacional

Suplente: Manoel de Jesus Alves Guimarães
413.026.109 Gerente de Cadastro Habitacional

Diretoria Técnica de cadastro 
Habitacional

Titular:Rogério Pereira
413.022.936 Diretor Técnico de Engenharia

Diretoria  Técnica de 
Engenharia

Suplente :Helielton Cavalcante Teodoro
333.931 Engenheiro Ambiental

Diretoria  Técnica de 
Engenharia

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Juliana Menelik Costa 139.841 Diretora de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão
Suplente: Diógenes Assis Gomes 413.026.494 Gerente de Finanças Financeiro

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Janete Moura Araújo Carvalho 413.025.407 Gerente de Gestão Recursos Humanos
Suplente: Eni Rosa Wieczorek 13.985-1 Assistente Administrativo Recursos Humanos
Titular: Diógenes Assis Gomes 413.026.494 Gerente de Finanças Financeiro
Suplente: Julliana Menelik Costa 139.841 Diretora de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão

Programa Gestão: 

6036 PPA-P- Realização de Trabalho Técnico Social Habitacionais

6039 PPA-P - Regularização Fundiária de Assentamentos Urbanos irregulares

7025 PPA-P - Construção e Reforma de Unidades  Habitacionais

4274 Manutenção de recursos humanos da habitação inclusiva

4273 Estruturação do atendimento do cadastro habitacional

5083 Construção de Equipamentos Públicos 

4002 Manutenção dos Serviços Administrativos 

4001 Manutenção de Recursos Humanos

Suplente: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Diretor de Urbanismo Diretoria de Urbanismo
Titular: Janete Moura Araújo Carvalho 413.025.407 Gerente de Gestão Recursos Humanos
Suplente: Eni Rosa Wieczorek 13.985-1 Assistente Administrativo Recursos Humanos
Titular: Noelson Ferreira Campelo 256.751 Diretor de Fiscalização Urbana Fiscalização Urbana
Suplente: Emerson Pinheiro Parente 286.701 Gerente de Controle de Áreas Públicas Fiscalização Urbana

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula

Titular: Raphael Nogueira Pinho
413.025.657 Superintendente de Programas Habitacionais

Superintendência de 
habitação

Suplente: Rogério Pereira
413.022.936 Diretor Técnico de Engenharia

Diretoria  Técnica de 
Engenharia

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Programa Temático: 0304 - HABITAÇÃO INCLUSIVA

Cargo

310000001
Promover o acesso à moradia das famílias nas áreas urbanas e rurais, de 
forma digna por meio da construção de unidades habitacionais, regularização, 
requalificação de áreas e execução do trabalho técnico social.

4332 Manutenção de Recursos Humanos de Desenvolvimento Urbano

5195 Desenvolvimento Institucional das Demandas Urbanas e Fiscais

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA/GAB/SEDES Nº. 033/2016 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, e

CONSIDERANDO o recebimento de recursos oriundo da 
Fundação Itaú Social para o Fundo da Infância e Adolescente, 
a ser empregado para viabilizar ações, serviços, programas ou 
projetos que contribuam para a garantia dos direitos das crianças 
e dos adolescentes, de acordo com a legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto da 
Crinaça e do Adolescente.

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente escolheu a Instituição Fé e Alegria do 
Brasil com o Projeto Integração e Promoção Social, para receber 
o recurso; e 

CONSIDERANDO que o recurso a ser transferido foi 
empenhado e liquidado no exercício de 2015, no entanto, não 
houve o pagamento, isto é, a efetiva transferência, em razão de 
divergência quanto a natureza de despesa.

RESOLVE:

Art. 1° - Cancelar a nota de empenho e liquidação do 
exercício anterior, em conformidade com o Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 5 dias do mês de agosto de 2016.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

ANEXO I – CANCELAMENTO DE NOTA 
DE EMPENHO E LIQUIDAÇÃO/2015

UG Fornecedor Nº de Empenho Ficha Valor

1500 Fundação Fé e Alegria 19965 20152086 231.093,58

UG Fornecedor Nº de Liquidação Ficha Valor

1500 Fundação Fé e Alegria 1 20152086 231.093,58

TOTAL 231.093,58

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas

SISTEMA INTEGRADO SAÚDE ESCOLA DO SUS
PLANO INTEGRADO DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE

VINCULAÇÃO DE PRECEPTOR 
POR CAMPO/ÁREA DE ATUAÇÃO

ANO LETIVO 2016

A Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas, através 
do Sistema Integrado Saúde Escola do SUS, torna público a 
vinculação do Preceptor de Campo que integra o Plano Integrado 
de Residências em Saúde, de acordo com a área/campo de 
atuação no período de agosto de 2016 a março de 2017.

NOME CATEGORIA PROGRAMA UNIDADE DE PRECEPTORIA RESIDENTES SUPERVISIONADOS 

NATHANA MARTINS 

PEREIRA ARANTES

PRECEPTOR

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE 

DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

USF EUGÊNIO PINHEIRO DA SILVA

CRISTIANO SHIGUEMI AMORIM  

LUIS FERNANDO NERES SAMPAIO

A vinculação do preceptor com o Plano Integrado de Residências 
em Saúde - PIRS poderá ser alterado, ou mesmo suspenso, na 
modificação de números de Residentes vinculados, Avaliação 
de Desempenho do preceptor ou de acordo com a necessidade 
do Plano Integrado de Residências em Saúde e da Secretaria 
da Saúde de Palmas, respeitando as Resoluções e Normativas 
vigentes da CNRM, CNRMS e do Município de Palmas.

Palmas-TO, 01 de agosto de 2016.

Juliana Ramos Bruno
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.562 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação de Meio 
Ambiente

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 04/2016.

PORCESSO Nº 2015027088
ESPÉCIE: Termo de Compromisso de Compensação Ambiental.
PARTES: Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas – 
FMA, representada por seu presidente Interino – Evercino Moura 
dos Santos Júnior, RG: 101.645 SSP/TO e CPF: 796.087.601-00, 
e URBEPLAN ARSO 24/ARSO 14 – Empreendimentos Imobiliários 

SPE LTDA, CNPJ: 21.104.552/0001-10, representada por 
Rosimere da Silva, RG: 1.137.280 SSP/ES e CPF 030.930.167-03.
DO OBJETO: aquisição de equipamentos, objetivando o 
cumprimento da compensação pela supressão de espécies 
protegidas, decorrente da implantação do empreendimento 
Alphaville Palmas 2.
BASE LEGAL: Decreto Federal nº 6514/2008, art. 146.
DO VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL:  R$90.720,00 
(noventa mil, setecentos e vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 15 de Julho de 2016.
ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS: 120 dias após celebração do 
Termo.
DA VIGÊNCIA: até a emissão da Certidão de Cumprimento da 
Compensação Ambiental.


		2016-08-08T18:59:41-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




